
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАТ ТИМ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
М.ОУ.&РЖ 1У_ 

| | (^внесении изменений в приказ от 23.12.2024 № 17168/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

L J окунающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СМ.5029.*) 
«Клиническая психология» 

И 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта бМ.З приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 
«О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 

государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 23.12.2024 № 17168/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СМ.5029.*) «Клиническая психология»» по 
специальности 37.05.01 «Клиническая психология» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
с{ервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по] 

L J 



стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 
Психологические науки от 24.02.2025 № 05/2.1/37-03-3, служебная записка председателя 
Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 Психологические науки 

Медина Бракамонте Н. А. от 04.04.2025 №05/2.1/37-01-101 «О согласовании 
формулировок тем выпускных квалификационных работ». 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ Б. Т. Гатаева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом оч£У, ОУ. 6" № if(£/ / 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе специалитета (шифр СМ.5029.*) 

«Клиническая психология» по специальности 37.05.01 «Клиническая психология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Айвенко Наталия 
Владимировна 

Психологические 
особенности 
семейного опыта лиц, 
воспитанных 
родителями с 
химической 
зависимостью 

Иоффе Елена 
Викторовна, доцент, 
Кафедра 
социальной 
психологии 

Ким Ксения Васильевна, доцент, 
Институт психологии, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Северо-
Восточный федеральный 
университет имени М.К.Аммосова» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



2 Александрова 
Алла Мичиловна 

Переживания в 
процессе создания 
произведений 
искусства в норме и 
патологии: 
феноменологический 
подход 

Мусс Александр 
Игоревич, старший 
преподаватель, 
Кафедра общей 
психологии 

Бусыгина Наталия Петровна, 
профессор, Кафедра 
индивидуальной и групповой 
психотерапии, Факультет 
консультативной и клинической 
психологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Московский 
государственный психолого-
педагогический университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

3 Арпшнова 
Ангелина 
Дмитриевна 

Проявление 
симптоматики 
посттравматического 
стрессового 
расстройства у 
участников 
специальной военной 
операции с 
ранениями разной 
тяжести 

Карпова Эльвира 
Борисовна, доцент, 
Кафедра 
психологии 
кризисных и 
экстремальных 
ситуаций 

Шишкова Александра Михайловна, 
старший научный сотрудник, 
Лаборатория клинической 
психологии и психодиагностики, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Национальный медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии имени 
В.М.Бехтерева» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



4 Афонченко 
Анастасия 
Александровна 

Критерии 
профессиональной 
деформации 
сотрудников полиции 

Арбузова Елена 
Николаевна, доцент, 
Кафедра 
психологии 
кризисных и 
экстремальных 
ситуаций 

Журавлева Тамара Леонидовна, 
доцент, Кафедра педагогики и 
психологии, Федеральное 
государственное казенное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский университет 
Министерства внутренних дел 
Российской Федерации» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

5 Бахова 
Анастасия 
Андреевна 

Особенности 
эмоционального 
состояния и 
самооценки 
нормотипичных 
детей в 
интегративных 
группах детского 
сада 

Аникина Варвара 
Олеговна, доцент, 
Кафедра 
психического 
здоровья и раннего 
сопровождения 
детей и родителей 

Пасторова Алла Юрьевна, педагог-
психолог, Государственное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
детский сад №41 
комбинированного вида 
Центрального района Санкт-
Петербурга «Центр интегративного 
воспитания» (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



6 Бондаренко Анна 
Ярославовна 

Социальный 
интеллект и эмпатия 
лиц с пограничным 
расстройством 
личности 

Щелкова Ольга 
Юрьевна, 
профессор, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Береза Жанна Владимировна, врач-
психиатр, заведующий отделением, 
Стационарное психиатрическое 
отделение, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Медсервис» (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

7 Боровиков 
Андрей 
Владиславович 

Структура 
совладающего 
поведения со 
стрессом и 
антиципация у 
пациентов с 
эндогенными 
депрессиями 

Щелкова Ольга 
Юрьевна, 
профессор, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Круглова Надежда Евгеньевна, 
доцент, Кафедра клинической 
психологии и психологической 
помощи, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный педагогический 
университет им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



8 Бронштейн 
Софья 
Станиславовна 

Вовлеченность 
родителей в 
реализацию 
программы раннего 
вмешательства 

Блох Мария 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра 
психического 
здоровья и раннего 
сопровождения 
детей и родителей 

Кравченко Анна Павловна, педагог-
психолог, Служба ранней помощи, 
Государственное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад №41 
комбинированного вида 
Центрального района Санкт-
Петербурга «Центр интегративного 
воспитания» (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

9 Буева Юлия 
Александровна 

Особенности 
отношений с 
ребенком матерей, 
имеющих 
неблагоприятный 
детский опыт 

Обидин Иван 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Шишкова Александра Михайловна, 
старший научный сотрудник, 
Лаборатория клинической 
психологии и психодиагностики, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Национальный медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии имени 
В.М.Бехтерева» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



10 Вавилина 
Полина 
Сергеевна 

Взаимосвязь 
характеристик 
регуляции эмоций и 
жизнестойкости у 
людей в различных 
жизненных 
контекстах 

Трусова Анна 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Добровольская Алла Евгеньевна, 
заместитель главного врача по 
медицинской части, Санкт-
Петербургское государственное 
казенное учреждение 
здравоохранения «Городская 
психиатрическая больница №3 
имени И.И.Скворцова-Степанова», 
доцент, Кафедра психиатрии и 
наркологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Северо-
Западный государственный 
медицинский университет имени 
И.И.Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

11 Вишневецкая 
Анна Андреевна 

Индивидуально-
психологические 
особенности женщин, 
пострадавших от 
мошенничества 

Бриль Михаил 
Сергеевич, старший 
преподаватель, 
Кафедра 
психологии 
кризисных и 
экстремальных 
ситуаций 

Варфоломеева Елена Алексеевна, 
доцент, Кафедра юридической 
психологии и педагогики, 
Федеральное государственное 
казенное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургская академия 
Следственного комитета 
Российской Федерации» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



9 

12 Вянни Анастасия 
Андреевна 

Психологические 
особенности часто 
болеющих детей 
дошкольного 
возраста 

Аринцина Ирина 
Александровна, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра 
психического 
здоровья и раннего 
сопровождения 
детей и родителей 

Пасторова Алла Юрьевна, педагог-
психолог, Государственное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
детский сад №41 
комбинированного вида 
Центрального района Санкт-
Петербурга «Центр интегративного 
воспитания» (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

13 Гулакова 
Анастасия 
Юрьевна 

Динамика 
психического 
состояния и 
когнитивных 
функций при 
просмотре коротких 
видеороликов у лиц 
юношеского 
возраста, склонных к 
проблемному 
использованию 
интернета 

Миланич Юлия 
Михайловна, 
доцент, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Галицына Елена Юрьевна, доцент, 
Кафедра психотерапии, 
медицинской психологии и 
сексологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Северо-
Западный государственный 
медицинский университет имени 
И.И.Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



10 

14 Деведерова 
Валерия 
Алексеевна 

Чрезмерная 
увлеченность 
просмотром 
видеоконтента и 
употребление 
алкоголя: 
сравнительный 
анализ 
дисфункциональных 
форм регуляции 
эмоций 

Трусова Анна 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Крупицкий Евгений Михайлович, 
заместитель директора по научной 
работе, руководитель, Институт 
аддиктологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский исследовательский 
центр психиатрии и неврологии 
имени В .М.Бехтерева» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, директор, 
Институт фармакологии 
им.А.В.Вальдмана, профессор, 
Кафедра фармакологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский 
университет имени академика И.П. 
Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



11 

15 Доросевич Анна 
Андреевна 

Особенности 
эмоциональной 
регуляции поведения 
подростков с 
задержкой 
психического 
развития 

Арбузова Елена 
Николаевна, доцент, 
Кафедра 
психологии 
кризисных и 
экстремальных 
ситуаций 

Журавлева Тамара Леонидовна, 
доцент, Кафедра педагогики и 
психологии, Федеральное 
государственное казенное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский университет 
Министерства внутренних дел 
Российской Федерации» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

16 Дьяконова Ирина 
Кирилловна 

Представление о 
ребенке и о себе в 
связи с 
эмоциональным 
состоянием и 
удовлетворенностью 
материнством у 
матерей 
недоношенных детей 
младенческого 
возраста 

Блох Мария 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра 
психического 
здоровья и раннего 
сопровождения 
детей и родителей 

Заманаева Юлия Владимировна, 
психолог, Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Родильный дом №17» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



12 

17 Егорова 
Александра 
Валерьевна 

Клинико-
нсихологические 
особенности лиц, 
выроспшх в семьях с 
алкогольной 
зависимостью 

Трусова Анна 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Крупицкий Евгений Михайлович, 
заместитель директора по научной 
работе, руководитель, Институт 
аддиктологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский исследовательский 
центр психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, директор, 
Институт фармакологии 
им. А.В.Вальдмана, профессор, 
Кафедра фармакологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский 
университет имени академика И.П. 
Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



13 

18 Зазимко Алина 
Сергеевна 

Индивидуально-
психологические 
особенности 
горевания в ситуации 
утраты супруга 

Бурина Екатерина 
Александровна, 
доцент, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Заманаева Юлия Владимировна, 
психолог, Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Родильный дом №17» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

19 Зайниддинова 
Малика Нусрат 
кизи 

Феномен надежды 
как ресурс у 
пациенток с раком 
молочной железы во 
время лечения и в 
ремиссии 
заболевания 

Пестерева Елена 
Викторовна, доцент, 
Кафедра 
психологии 
кризисных и 
экстремальных 
ситуаций 

Гуреева Ирина Лазаревна, доцент, 
Кафедра общей и клинической 
психологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Первый 
Санкт-Петербургский 
государственный медицинский 
университет имени академика И.П. 
Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



14 

20 Замуриева 
Наталия 
Дмитриевна 

Когнитивные 
искажения 
внешности у лиц с 
самоповреждающим 
поведением 

Арбузова Елена 
Николаевна, доцент, 
Кафедра 
психологии 
кризисных и 
экстремальных 
ситуаций 

Журавлева Тамара Леонидовна, 
доцент, Кафедра педагогики и 
психологии, Федеральное 
государственное казенное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский университет 
Министерства внутренних дел 
Российской Федерации» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

21 Лаская Диана Психологические и 
социальные факторы 
суицидального 
поведения студентов 
высших учебных 
заведений 

Розанов Всеволод 
Анатольевич, 
профессор, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Прокопович Галина Анатольевна, 
доцент, Кафедра психиатрии и 
наркологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Северо-
Западный государственный 
медицинский университет имени 
И.И.Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



15 

22 Лачин Сергей 
Александрович 

Осознание 
возможных Я как 
фактор 
целеполагания у лиц 
с расстройствами 
личности 

Мусс Александр 
Игоревич, старший 
преподаватель, 
Кафедра общей 
психологии 

Коровкин Сергей Юрьевич, 
заведующий лабораторией, 
Лаборатория психологии и 
психофизиологии творчества, 
главный научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт психологии Российской 
академии наук (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

23 Лиманская 
Алина 
Эдуардовна 

Взаимосвязь 
восприятия 
отцовской фигуры, 
личностных черт и 
ранних 
дезадаптивных схем у 
мужчин 

Короткова Инга 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Круглова Надежда Евгеньевна, 
доцент, Кафедра клинической 
психологии и психологической 
помощи, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный педагогический 
университет им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



16 

24 Логинова 
Ангелина 
Ивановна 

Представление о себе 
лиц, совершивших 
общественно опасные 
деяния (нарративный 
подход) 

Бриль Михаил 
Сергеевич, старший 
преподаватель, 
Кафедра 
психологии 
кризисных и 
экстремальных 
ситуаций 

Татьянина Людмила Георгиевна, 
доцент, Кафедра социологии и 
психологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский горный университет 
императрицы Екатерины II» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

25 Лупач Кристина Восприятие 
семейного окружения 
и профессиональное 
выгорание у 
медицинских 
работников 

Бриль Михаил 
Сергеевич, старший 
преподаватель, 
Кафедра 
психологии 
кризисных и 
экстремальных 
ситуаций 

Гуреева Ирина Лазаревна, доцент, 
Кафедра общей и клинической 
психологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Первый 
Санкт-Петербургский 
государственный медицинский 
университет имени академика И.П. 
Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



17 

26 Мизерайте 
Елизавета 
Сауляус 

Тревожность и 
проблемное 
использование 
интернета у 
подростков: клинико-
психологические 
соотношения 

Трусова Анна 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Добровольская Алла Евгеньевна, 
заместитель главного врача по 
медицинской части, Санкт-
Петербургское государственное 
казенное учреждение 
здравоохранения «Городская 
психиатрическая больница №3 
имени И.И.Скворцова-Степанова», 
доцент, Кафедра психиатрии и 
наркологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Северо-
Западный государственный 
медицинский университет имени 
И.И.Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

27 Митрофанова 
Наталия 
Николаевна 

Особенности 
совладания с 
трудными 
жизненными 
ситуациями у 
женщин-сотрудников 
органов внутренних 
дел 

Пятакова Галина 
Викторовна, доцент, 
Кафедра 
психологии 
кризисных и 
экстремальных 
ситуаций 

Денисова Ксения Сергеевна, 
старший психолог, Группа по 
политической работе отделения 
кадров, Отдел вневедомственной 
охраны по Фрунзенскому району 
г. Санкт-Петербурга - филиал 
Федерального государственного 
казенного учреждения 
«Управление вневедомственной 
охраны войск национальной 
гвардии Российской Федерации по 
г.Санкт-Петербургу и 
Ленинградской области» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



18 

28 Никулина 
Екатерина 
Олеговна 

Отношение к себе и 
особенному ребенку 
у нормотипичных 
детей в 
интегративных 
группах детского 
сада 

Аникина Варвара 
Олеговна, доцент, 
Кафедра 
психического 
здоровья и раннего 
сопровождения 
детей и родителей 

Пасторова Алла Юрьевна, педагог-
психолог, Государственное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
детский сад №41 
комбинированного вида 
Центрального района Санкт-
Петербурга «Центр интегративного 
воспитания» (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

29 Первышина 
Татьяна 
Андреевна 

Способность к 
отсрочке 
вознаграждения при 
нарушениях 
пищевого поведения 

Трусова Анна 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Добровольская Алла Евгеньевна, 
заместитель главного врача по 
медицинской части, Санкт-
Петербургское государственное 
казенное учреждение 
здравоохранения «Городская 
психиатрическая больница №3 
имени И.И.Скворцова-Степанова», 
доцент, Кафедра психиатрии и 
наркологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Северо-
Западный государственный 
медицинский университет имени 
И.И.Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



19 

30 Петухова Софья 
Андреевна 

Индивидуально-
психологические 
особенности 
подростков, 
играющих в ролевые 
компьютерные игры 

Трусова Анна 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Добровольская Алла Евгеньевна, 
заместитель главного врача по 
медицинской части, Санкт-
Петербургское государственное 
казенное учреждение 
здравоохранения «Городская 
психиатрическая больница №3 
имени И.И.Скворцова-Степанова», 
доцент, Кафедра психиатрии и 
наркологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Северо-
Западный государственный 
медицинский университет имени 
И.И.Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

31 Пищагина Мария 
Сергеевна 

Особенности 
взаимоотношений 
родителей и их детей 
с нарушениями 
зрения 

Пальмов Олег 
Игоревич, доцент, 
Кафедра 
психического 
здоровья и раннего 
сопровождения 
детей и родителей 

Кравченко Анна Павловна, педагог-
психолог, Служба ранней помощи, 
Государственное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад №41 
комбинированного вида 
Центрального района Санкт-
Петербурга «Центр интегративного 
воспитания» (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



20 

32 Потемкина Дарья 
Петровна 

Внутренняя картина 
болезни пациентов на 
разных стадиях 
развития шизофрении 

Яковлева Мария 
Викторовна, доцент, 
Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Чернорай Анна Владимировна, 
медицинский психолог, Городской 
нефрологический центр, Санкт-
Петербургское государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения «Городская 
Мариинская больница» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

33 Прокудина Дарья 
Алексеевна 

Клинические и 
психологические 
факторы качества 
жизни пациентов с 
шизофренией 

Яковлева Мария 
Викторовна, доцент, 
Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Денисова Ксения Сергеевна, 
старший психолог, Группа по 
политической работе отделения 
кадров, Отдел вневедомственной 
охраны по Фрунзенскому району 
г. Санкт-Петербурга - филиал 
Федерального государственного 
казенного учреждения 
«Управление вневедомственной 
охраны войск национальной 
гвардии Российской Федерации по 
г. Санкт-Петербургу и 
Ленинградской области» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



21 

34 Равидов Богдан 
Андреевич 

Сравнительный 
анализ 
стрессоустойчивости 
студентов высших 
учебных заведений 
разных годов 
поступления 

Щелкова Ольга 
Юрьевна, 
профессор, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Круглова Надежда Евгеньевна, 
доцент, Кафедра клинической 
психологии и психологической 
помощи, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный педагогический 
университет им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

35 Рогуля Виктория 
Владимировна 

Детский 
травматический опыт 
как фактор 
формирования 
нервно-психических 
расстройств у лиц с 
пограничным 
уровнем организации 
личности 

Исурина Г алина 
Львовна, 
профессор, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Васильева Надежда Геннадьевна, 
заведующий отделением, 
Отделение клинической 
психологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский исследовательский 
центр психиатрии и неврологии 
имени В.МБехтерева» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



22 

36 Русалеева Юлия 
Артемовна 

Переживание 
одиночества в 
процессе 
хирургического 
лечения и 
реабилитации у 
пациентов с 
ишемической 
болезнью сердца 

Еремина Дарья 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Беляева Светлана Игоревна, 
доцент, Кафедра клинической 
психологии и психологической 
помощи, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный педагогический 
университет им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

37 Рымарева 
Елизавета 
Евгеньевна 

Индивидуально-
психологические 
факторы риска 
псориаза 

Розанов Всеволод 
Анатольевич, 
профессор, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Рукавишников Григорий 
Викторович, ведущий научный 
сотрудник, руководитель 
отделения, Отделение социальной 
нейропсихиатрии, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский исследовательский 
центр психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



23 

38 Снарская 
Анастасия 
Викторовна 

Переживание 
одиночества у 
подростков в 
ситуации 
онкологического 
заболевания 

Пятакова Галина 
Викторовна, доцент, 
Кафедра 
психологии 
кризисных и 
экстремальных 
ситуаций 

Кудрявцева Светлана Викторовна, 
доцент, Автономная 
некоммерческая организация 
высшего образования «Восточно-
Европейский Институт 
психоанализа» (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

39 Соболева Ульяна 
Олеговна 

Клинико-
психологические 
особенности молодых 
женщин, 
переживающих 
утрату в ситуации 
развода 

Бурина Екатерина 
Александровна, 
доцент, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Заманаева Юлия Владимировна, 
психолог, Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Родильный дом №17» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



24 

40 Соколова Анна Личностные факторы Иоффе Елена Ким Ксения Васильевна, доцент, Федеральное 
приверженности Викторовна, доцент, Институт психологии, Федеральное государственное бюджетное 
здоровому образу Кафедра государственное автономное учреждение «Национальный 
жизни занятых в социальной образовательное учреждение медицинский 
сфере психологии высшего образования «Северо- исследовательский центр 
информационных Восточный федеральный психиатрии и неврологии 
технологий университет имени М.К. Аммосова» имени В.М.Бехтерева» 

(по согласованию) Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



25 

41 Сорокина 
Александра 

Поведенческие 
особенности лиц с 
опытом употребления 
наркотических 
веществ, 
участвующих в 
дистанционных 
программах 
профилактики 

Трусова Анна 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Крупицкий Евгений Михайлович, 
заместитель директора по научной 
работе, руководитель, Институт 
аддиктологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский исследовательский 
центр психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, директор, 
Институт фармакологии 
им.А.В.Вальдмана, профессор, 
Кафедра фармакологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский 
университет имени академика И.П. 
Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



26 

42 Сороковикова 
Александра 
Владимировна 

Особенности 
самооценки 
подростков с 
высоким уровнем 
тревожности 

Бриль Михаил 
Сергеевич, старший 
преподаватель, 
Кафедра 
психологии 
кризисных и 
экстремальных 
ситуаций 

Ким Ксения Васильевна, доцент, 
Институт психологии, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Северо-
Восточный федеральный 
университет имени М.К.Аммосова» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

43 Старикова Ольга 
Николаевна 

Особенности 
восприятия 
физической и 
душевной боли у 
молодых людей, 
склонных к 
самоповреждающему 
поведению 

Миланич Юлия 
Михайловна, 
доцент, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Галицына Елена Юрьевна, доцент, 
Кафедра психотерапии, 
медицинской психологии и 
сексологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Северо-
Западный государственный 
медицинский университет имени 
И.И.Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



27 

44 Тенишева 
Екатерина 
Львовна 

Готовность к риску у 
молодых людей и 
восприятие ими 
повседневных 
стрессоров 

Розанов Всеволод 
Анатольевич, 
профессор, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Украинец Алена Викторовна, 
педагог-психолог, Государственное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
детский сад №92 Красносельского 
района Санкт-Петербурга (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

45 Трубникова 
Ольга Олеговна 

Динамика 
эмоционального 
состояния и качества 
жизни пациентов в 
периоперационный 
период при 
кардиохирургическом 
вмешательстве в 
условиях 
искусственного 
кровообращения 

Яковлева Мария 
Викторовна, доцент, 
Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Круглова Надежда Евгеньевна, 
доцент, Кафедра клинической 
психологии и психологической 
помощи, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный педагогический 
университет им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



28 

46 Удалова 
Анастасия 
Дмитриевна 

Представление 
родителей о 
взаимодействии с 
детьми с 
расстройством 
аутистического 
спектра на начальном 
этапе применения 
Денверской модели 
ранней помощи 

Андрущенко 
Наталия 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
психического 
здоровья и раннего 
сопровождения 
детей и родителей 

Кравченко Анна Павловна, педагог-
психолог, Служба ранней помощи, 
Государственное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад №41 
комбинированного вида 
Центрального района Санкт-
Петербурга «Центр интегративного 
воспитания» (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

47 Целобанова 
Кристина 
Борисовна 

Особенности 
тревожных 
расстройств у IT-
специалистов 

Гофман Ольга 
Олеговна, доцент, 
Кафедра 
психологии труда и 
организационной 
психологии 

Леонтьев Олег Валентинович, 
директор, Институт прикладного 
психоанализа и психологии, 
Автономная некоммерческая 
организация высшего образования 
«Университет при 
Межпарламентской Ассамблее 
ЕврАзЭС» (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



29 

48 Чехлатая 
Наталья 
Юрьевна 

Особенности 
социального 
познания у лиц с 
пограничным 
расстройством 
личности 

Зотова Наталия 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Иванова Ева Борисовна, 
заведующий отделением, 
Психиатрический дневной 
стационар для психосоциальной 
реабилитации, врач-психиатр, 
Санкт-Петербургское 
государственное казенное 
учреждение здравоохранения 
«Городская психиатрическая 
больница №6 (стационар с 
диспансером)» (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

49 Шемкова Ирина 
Олеговна 

Взаимосвязь уровня 
алекситимии и 
рефлексии с 
глубиной описания 
переживаний у лиц, 
перенесших первый 
психотический 
эпизод 

Мусс Александр 
Игоревич, старший 
преподаватель, 
Кафедра общей 
психологии 

Чистопольская Александра 
Валерьевна, доцент, Кафедра 
общей психологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Ярославский государственный 
университет им.П.Г.Демидова» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



30 

50 Шенгелия 
Надежда 
Михайловна 

Ресурсы 
психологической 
адаптации 
российских 
эмигрантов в связи с 
длительностью 
проживания в стране 
пребывания 

Карпова Эльвира 
Борисовна, доцент, 
Кафедра 
психологии 
кризисных и 
экстремальных 
ситуаций 

Денисова Ксения Сергеевна, 
старший психолог, Группа по 
политической работе отделения 
кадров, Отдел вневедомственной 
охраны по Фрунзенскому району 
г. Санкт-Петербурга - филиал 
Федерального государственного 
казенного учреждения 
«Управление вневедомственной 
охраны войск национальной 
гвардии Российской Федерации по 
г. Санкт-Петербургу и 
Ленинградской области» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

51 Шилова 
Виктория 
Артемовна 

Особенности 
индивидуального 
нравственного 
сознания подростков 
с девиантным 
поведением 

Бриль Михаил 
Сергеевич, старший 
преподаватель, 
Кафедра 
психологии 
кризисных и 
экстремальных 
ситуаций 

Горюнов Павел Юрьевич, 
директор, Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение «Городской центр 
социальных программ и 
профилактики асоциальных 
явлений среди молодежи 
«КОНТАКТ» (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 



31 

52 Щелкунова 
Валерия 
Никитична 

Особенности чувства 
юмора у пациентов с 
невротическими 
расстройствами и 
здоровых с разным 
уровнем тревоги 

Исурина Галина 
Львовна, 
профессор, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Гуреева Ирина Лазаревна, доцент, 
Кафедра общей и клинической 
психологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Первый 
Санкт-Петербургский 
государственный медицинский 
университет имени академика И.П. 
Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 

53 Ямпольский 
Антон 
Андреевич 

Влияние ошибки 
предсказания на 
скорость реакции при 
решении заданий 
модифицированного 
теста Салли-Энн у 
лиц с синдромом 
Аспергера 

Короткова Инга 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Филиппова Маргарита Георгиевна, 
старший научный сотрудник, 
Лаборатория когнитивной 
психологии и психофизиологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт мозга человека 
им.Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2626 


